### §. CCLXXXVI.

### §. CCLXXXVIII.

Accedit , quod vix excogitari possit ratio , cur su-  
perstites mortuorum voluntatem pro lege habere te-  
neantur , maxime , quum horum , quæcumque eorum Itemque  
sit conditio , vix interesse possit , Dio an Theon eorum secundo ,  
bonis fruatur : \* ) immo sæpe ex odio atque invidia  
magis , quam ex vero amore , proficiscantur supre-  
ma illa morientium judicia , ut mortuorum saltim his  
casibus magis interesse videatur , exitum non habere  
voluntas suas , quam illas à superstibus religiose ser-  
vari . Vid. Diss. nostr. de testamentifact. jure Germ. arct.  
lim. circumsc. §. V.

\* ) Hinc eleganter Seneca de Benef. IV. 11. Non quidquam cu-  
ra sanctiore componimus , quam QUOD AD NOS NON PER-  
TINET. Quemadmodum enim gravissimus hic auctor su-  
prema illa hominum judicia ad homines pertinere negat ,  
ita eodem sensu Quinctil. Declam. CCCVIII. illa vocat vo-  
luntatem ultra mortem . Quum ergo jura ne vivum qui-  
dem alteri quidquam stipulari patientur nisi stipulan-  
tis intersit : §. 4. Inst. de inutil. stip. , qui quæso ,  
fieri potuit , ut idem Romanorum jureconsulti ratas esse  
vellent voluntates mortuorum de bonis tertio alicui con-  
cedendis , quum mortuorum non interesse ? Immortales  
equidem esse hominum mentes , ( quod urgere animad-  
vertimus celeberrimum G. G. Leibnit. nov. method. Juris-  
pr. p. 16. ) facile largimur , sed inde non sequitur , ut  
mentes , corporum vinculis exsolutæ , rerum olim sua-  
rum dominium retineant , multo minus , ut ulla rerum  
illarum cura tangantur :

*Id cinerem et Manes credis curare sepultos ?*  
Virgil. Aenid. IV. v. 92.

### §. CCLXXXIX.

Quum ergo jus naturæ vix probet testamentificationem , qualem adhuc ex principiis juris Romani des-  
cripsimus , i. e. ut eam eleganter definit Ulpianus Tit. Quo I et  
XX. 1. mentis nostræ justam contestationem , in id so- de reli-  
lemniter factam , ut post mortem nostram valeat : ( §. gentium  
CCLXXXVI. seq. ) consequens est , 1 ) ut et similes testa- quarum  
alia-

mentis dicendum.  
Nra  
aliarum gentium mores non magis probet, adeoque 2) et Græcorum, barbarorumque testamenta ejusdem generis non magis sint juris naturæ ac gentium, quam illa Romanorum; \* ) ac proinde 3) nulla pœne gens magis simplicitati juris naturalis accommodarit mores suos, quam Germani, apud quos heredes successoresque sui cuique liberi, et **NULLUM TESTAMENTUM**. Tacit. de mor. Germ. Cap. XX.

\* ) Similem enim testamentificationem, quæ in voluntate unilaterali consistit, et qua de eo, quod post mortem debum fieri debeat, disponitur, etiam apud Athenienses depiehendimus à temporibus Solonis: Plutarch. in Solone p. 90. apud Lacedæmonios à temporibus Epitadei ephori: Plutarch. in Aegid. et Cleom. p. 797. et apud alios Cræcos, quos hac in re unum idemque omnes statuere, tradit Isocrat. in Aeginer. p. 778. Exstant et testamenta simila Ægyptiorum veluti Ptolemæi, Regis, apud Cæarem de bello civ. III. 20. Hirt. de bello Alex. Cap. V. Attali, Regis Pergamenorum, de quo Flor. Hist. II. 20. Hieronis Siculi, de quo Liv. XXIV. 4. denique ipsorum Hebræorum, de quorum testamentificatione videndus Selden. de success. ad leg. Hebr. Cap. XXIV. Sed eam non esse antiquam, verum magistrorum interpretationis originem debere, cum aliis argumentis, tum et eo potissimum probari potest, quod ne vocabulum quidem, quo testamentum designarent, in sua lingua repererint, ac proinde illud Græce appellare coacti sint Πίθηρ id est, diaðñuv. Vid. Diss. nostr. de testamentif. jure Germ. arct. lim. circumser. §. VI.

### §. CCXC.

Quæ quum ita sint, aliam plane **TESTAMENTI** definitionem commentus est Grotius de jure belli et pac. Nec non II. 6. §. ult. illudque esse alienationem in mortis even- de testa- tumento, ante eam revocabilem, retento interim jure possi- mento, q u o d rei, quam vulgo testamentum adpellamus, sed multis modis falsa est: Zieg. ad Grot. II. 6. fin Pufend. de jure nat. et gent. IV. 10. 2. Ilustr. Jo. Gottofr. de Coc- cei. ibid. §. IV. seq. ita non sequitur, 4) ut ideo ju- ris naturæ sit testamentifactio, quia illud jus non im- probet alienationem in mortis eventum, ante eam re-

vo-

vocabilem, cum retentione possessionis et ususfructus conjunctam.

### §. CCXCI.

Attamen quum argumenta, quæ aduc explicavimus, omnia testamentificationem quidem Romanam dispositus evertant, at non proinde obstent dispositionibus omnibus de futura successione: ( §. CCLXVIII. \* ) hereditate jam quæritur, quænam illæ sint, quæ jure naturæ adprobentur? Responsum cape. Non aliae quam naturæ pacta, quibus vel homines morientes ipsam possessio- nem cum dominio rerum suarum in alios transferunt, vel sani illis jus succedendi in casum mortis attribuunt. Quum enim, quod nostrum est, non modo in præsens, sed, et in futurum alienare liceat: ( §. CCLXVIII. ) 5) licebit etiam de substantia nostra, sive in præsens, sive in futurum mortis eventum, in alterum transfe- renda, pacisci. \* )

\* ) Et hinc antiquissimi mortalium vix aliter de bonis suis, quam hoc modo disponebant. Sic Abrahamus liberis des- titutus, bona sua destinaverat Eleazari procuratori suo, Genes. XV. 3. procul dubio per mortis caussa donationem, seu pactum aliud successorium. Idem deinde, mortua Sa- ra usore, susceptis è Cethura liberis partem bonorum suorum vivus et sanus per donationem inter vivos con- tulit, reliqua omnia Isaaco dedit Gen. XXV. 5. 6. Sed et Cyrus, morientem, præsenti Cambysi, filio natu ma- jori, regnum, alteri natu minori, Tanaoxari, Medorum, Armeniorum et Cadusiorum satrapias tradidisse, refert Xenoph. Cyrop. VIII. 7. 3. Divisionis et donationis, in- ter liberos à parentibus, imminentे morte factæ, men- tionem fieri videmus. Gen. XLVIII. 22. Deut. XXI. 16. 17. 1. Reg. 1. 35. Syrac. XXXIII. 24. et apud Francos huc per- tinent exempla apud Marculf. Form. I. 12. II. 7.

### §. CCXCI.

Quum ergo cuiilibet liceat de substantia sua in aliud sive in præsens, sive in futurum mortis eventum trans- ferenda pacisci: ( §. CCXCI, 5) consequens est, 6) ut successo- nihil caussæ sit cur juri naturæ refragari existimemus ria quæ pacta successoria. \* ) 7) Ut potius illa jure optimo valeant maxi-

Cc ij

Pacta  
successo-  
nihil  
caussæ  
sit cur  
juri  
naturæ  
refragari  
existimemus  
ria quæ  
pacta  
successoria. \* )

maximo valere debeant, sive reciproca sint, sive ex uno tantum latere obligatoria: itemque 8) sive adquisitiva, sive conservativa, sive renunciativa: nam 9) dispositiva paciscentes quidem, non vero eum, cuius de hereditare disponitur, obstringere, vel ex eo patet, quod hic nihil de suo pactus est. (§. CCLXXXI. 5.)

\* ) Illa equidem non probat jus Romanum, sed bonis moribus adversari, plenaque tristissimi eventus esse, clamat i. ult. C. de pact. sed ratio de voto captandæ mortis non in hæc pacta magis cadit, quam in mortis causa donationes, quas tamen Romani jure valere patiuntur. Neque tristissimus ille, quem Roma aliquando vidit, eventus argumento est, bonis moribus repugnare hæc pacta successoria, quum nec testamentum, nec ullum aliud institutum humanum, ita comparatum sit, ut abuti illo non possint homines improbi.

### §. CCXCIII.

Præterea quum traditionum ea sit indoles, ut unusquisque sibi in re sua jus aliquod, quod non transferatur, excipere ac reservare possit, adeoque eo caso de hereditate disponere posse: (§. CCLXXIX. 41. sequ.) sequitur, 10) ut in arbitrio domini sit, possessionemne simul in heredem pactitium transferre velit, an jus tantum, hereditatem se mortuo occupandi, itemque, 11) utrum jus irrevocabile, an revocabile dare malit, \* ) denique 12) pure, sub conditione, an in diem, 13) ex asse, an pro parte, alterum sibi heredem dicere malit: ut adeo 14) non sint *naturalis pugna caussæ testati, et intestati uti sibi persuasit Pomponius l.7. D. de reg. jur.*

\* ) Sic jus irrevocabile in filios è Kethura transtulerat Abrahamus, Gen. XXV. 6. revocabile contra in Piræum Telemaeus apud Homerum Odyss. P. v. 77

Πάγαι δὲ γὰς τῷ ιδενν, ὅπως ἵται τάδε ἴγρα,  
Ἐντινεὶ μηντῆρες ἀγθυογεῖς οὐ πεγάσοις,  
Ἄλγη πλευνήτες πατροφία πάντα δάσονται.  
Ἄντερ ἔχοντάς οι βόλοις, επανέμεν, οἱ τικα τῶρες ἀβούνται  
Ἐτ δὲ οὐδὲ τάτοισι φέρου, καὶ μῆτες φύλανοι,  
Οὐ τίτι μη καίσσοτι τιγρᾶς πρὸς θύματα καίσσεται.

Pi-

Pireæ, incertus quoniam rerum exitus harum est,  
Si tacite incautum stolidi me forte necare  
Morte proci poterunt, et opes vexare paternas:  
Hec ego te malo, quam eorum quempiam, babere;  
Sin ego eos justa meritos adfecere clade:  
Tum mihi tu lato reddes illa omnia latus.

### §. CCXCIV.

Quum præterea aliquid accipi possit non modo vere, sed et ex presumptione, quoties ex ipsa rei indole non potest non judicari, alterum rem, quam quis traditum herus est, non adspernaturum: (§. CCLXXXIV.) consequens est, 15) ut jure naturæ perinde sit, præsens pere nequeat, quis consensum declarat, an ob absentiam rem accipere verbis nequeat, quum regulariter vix verendum sit, tam sibi ne molesta alteri futura sit illa liberalitas, \* ) maxime si lucrosam esse constet hereditatem, illi destinatam. 16) Ut tamen inter utrumque casum id intersit, quod priore validum et irrevocabile jus nanciscatur heres, nisi facultatem revocandi dominus diserte sibi reserverat: 17) posteriore ante sequutam acceptationem semper sit revocandi licentia; itemque, 18) quod qui consensum declaravit heres, acceptam semel hereditatem repudiare nequeat, 19) is, cujus consensus præsumitur, eam sibi delatam suo arbitrio vel adire vel repudiare possit.

\* ) Totam hanc doctrinam mirifice illustravit perillustris academiæ nostræ cancellarius, Musarumque mearum amantis simus collega, Jo. Petrus à Ludewig, dissertatione eruditæ scripta, de differentiis juris Romani et Germanici in donationibus, et barbari adnexus, acceptatione. Hal. MDCCXXI. ubi naturam atque indolem donationis, nec jus Justinianum, nec canonicum, nec Germanicum illam acceptationem verbis aliisque signis factam requirere, non sine magno rerum insignium adparatu demonstravit, omniaque quæ obverti poterant, argumenta solide profligavit, ut mirum non sit, quosdam levioris armaturæ milites vellicare hoc vallum, quam justa oppugnatione evertere, maluisse.

### §. CCXCV.

Si ergo vere velle potest rerum suarum dominus, ut illæ

Funda illæ , se mortuo , in alterum transferantur: ( §. CCXCI. mentum sequ.) nulla sane ratio suadere videtur , ut voluntas successi ex ejus fine et intentione præsumta non tantumdem, sionis ab ac certis verbis signisve expressæ , tribuatur. ( §. CCLXVIII. ) Jam supra vero ostendimus , finem atque intentionem aliquid adquirentium , suasque res administrantium , non esse , ut illæ , se mortuis , quasi pro derelictis habitæ cuivis occupanti cedant : sed ut suis , quos amat , quorumque felicitate delectatur , prosint. ( §. CCLXXXIV. ) Ex eo vero merito colligimus , 20 ) successionem eis præ reliquis deberi , quorum in gratiam mortuus bona sua præcipue adquisiverit , servaritque tanta cura ac sollicitudine. \*)

\*) Quod adeo verum est , ut nulla re magis angi ac veluti excruciat soleant homines , quam si , se mortuis , bona ad homines sibi parum probatos perversura , sciant , jamque

*Stet domo capta cupidus superstes,  
Imminens lethi spoliis , et ipsum  
Computet ignem.*

Ur verissimum sit , quod ex Pindari Olymp. X. huc retulit Pufendorff. de jure nat. et gent. IV. 11. 1. πλήρες δὲ λαχεῖσθαι επαντον αὐτογονούντις οὐδέποτε τούτοις. Divitiae , sortitiae dominum adscititum alienum , morienti sunt odiosissimæ.

### §. CCXCVI.

De ea axioma-  
tata.  
Quia tamen hoc non est officium , cum obligatione perfecta conjunctum , adeoque species potius humanitatis , quæ personarum ac necessitudinem habet rationem , ac proinde cognatis plus , quam extraneis , tribuit: ( §. CCXX. 21. ) merito statuimus , 21 ) cognatos extraneos omnes à successione excludere , et 22) ex ipsis cognatis remotioribus præferendos esse propiores : 23 ) horum denique plures ejusdem lineæ ac gradus , simul ad hereditatem merito vocandos. \*)

\*) Quamvis enim non semper verum sit , cognatos cognatis , quam extraneos , esse cariores , immo potius fratum quoque gratia aliquando rarius videatur: tamen , quum si eadem fuisset defuncti sententia , nihil illi obstitisset ; quo mi-